
CADERNO 5  5QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2013

Pregão Eletrônico: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542135964500000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: VISTARTE MARKETING E PUBLICIDADE LTDA EPP
Endereço: Av Dr Afonso Vergueiro, 1443
CEP. 18035-370 - Sorocaba/SPTelefone: 1533263646
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 494920

Contrato: 5
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 120 unidades de garrafões de água 
mineral com recipiente em acrílico
Valor Total: 1.020,00
Data Assinatura: 05/03/2013
Vigência: 05/03/2013 a 04/03/2014
Dispensa: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: SUPERMERCADO CARDOSO LTDA - EPP
Endereço: R Cel José Porfírio, 2100
CEP. 68371-030 - Altamira/PATelefone: 9335151558
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494924
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: AMANDA ANJOS DA SILVA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 06/03/2013 à 05/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: SINARA DA SILVA COSTA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 06/03/2013 à 05/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: BRUNO GIOVANNI DE MORAES E MORAES
FUNÇÃO: ADVOGADO
PERÍODO: 07/03/2013 à 06/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA

MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: ADRIANA DO SOCORRO GOMES DE MELO
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
PERÍODO: 12/03/2013 à 11/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: ANA CAROLINA LEÃO DE OLIVEIRA SILVA
FUNÇÃO: ADVOGADO
PERÍODO: 12/03/2013 à 11/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: DANIELLE BARBOSA SARMANHO
FUNÇÃO: GEOLOGO
PERÍODO: 12/03/2013 à 11/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: ELIANE DE FÁTIMA LEÃO PANTOJA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 12/03/2013 à 11/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: ERICA DE NAZARÉ MATOS PEREIRA
FUNÇÃO: ADMINISTRADOR

PERÍODO: 12/03/2013 à 11/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: GERCI CARLA DE SOUSA BRANCHES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 12/03/2013 à 11/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: JACIARA LUCIMAR VASCONCELOS DE ALBUQUERQUE
FUNÇÃO: ADMINISTRADOR
PERÍODO: 12/03/2013 à 11/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: JOSÉ HENRIQUE OLIVEIRA DE MIRANDA
FUNÇÃO: ADMINISTRADOR
PERÍODO: 12/03/2013 à 11/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: KEITIANE DE JESUS PAES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 12/03/2013 à 11/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: KELLY KAROLYNE DO NASCIMENTO BENTES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 12/03/2013 à 11/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: LARA SOUSA DE FIGUEIREDO
FUNÇÃO: ADVOGADO
PERÍODO: 12/03/2013 à 11/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: LAYLA MARIA MONTEIRO GOMES
FUNÇÃO: TÉC. EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENG. 
SANITARISTA)
PERÍODO: 12/03/2013 à 11/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: MARIANNE DOS SANTOS PINTO
FUNÇÃO: ADVOGADO
PERÍODO: 12/03/2013 à 11/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: PAULO ANTONIO MARTINS PEREIRA BARROS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 12/03/2013 à 11/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: RUAN LUCAS DA CONCEIÇÃO FERNANDES GOMES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 12/03/2013 à 11/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: SAMIR CABRAL BESTENE
FUNÇÃO: ADVOGADO
PERÍODO: 12/03/2013 à 11/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 12/03/2013 à 11/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: THYAGO BRUNO SANCHES DE ANDRADE
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 12/03/2013 à 11/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: MAURICIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
FUNÇÃO: ENGENHEIRO ELETRICO
PERÍODO: 13/03/2013 à 12/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: ESIVALDO BARROSO RUFINO
FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
PERÍODO: 14/03/2013 à 13/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: FRANCISCA ELIANE AGUIAR BEZERRA
FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
PERÍODO: 14/03/2013 à 13/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: ADEMIR COUTINHO RAMOS JUNIOR
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
PERÍODO: 19/03/2013 à 18/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: ALDENICE BARRETO DIAS LEÃO
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
PERÍODO: 19/03/2013 à 18/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: MARIA NAZARÉ PINTO
FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
PERÍODO: 19/03/2013 à 18/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: MICHELLE DE MELO LIMA
FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
PERÍODO: 19/03/2013 à 18/03/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2011/488504 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: MICHELLE MARIA CORREA
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL


